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Opis wynalazku
Zgłoszenie opisuje zespół elektromaszynowy złożony z dwóch maszyn elektrycznych: prądnicy 

i silnika połączonych w jeden zespół elektromaszynowy.
Znane są zespoły elektromaszynowe złożone z prądnicy i silnika. Stosowane są do napędu jedno­

stek pływających - wał elektryczny. Prądnicę napędza silnik spalinowy, a energię elektryczną z prądnicy 
kieruje się przez połączenie elektryczne na silnik elektryczny napędzający śrubę okrętową. Maszyny skła­
dowe wału elektrycznego połączone są tylko elektrycznie.

Inne znane zespoły elektromaszynowe mają zastosowanie w spawalnictwie. Trzyfazowy silnik 
elektryczny napędza prądnicę, której charakterystyka dopasowana jest do zasilania łuku spawalni­
czego. W tym wypadku wirniki prądnicy i silnika napędowego umieszczone są na wspólnym wale. Mają 
połączenie mechaniczne, bez połączenia elektrycznego.

Sprawność tradycyjnych zespołów elektromaszynowych równa jest iloczynowi sprawności ma­
szyn składowych, prądnicy i silnika, i jest mniejsza od sprawności elektrycznych maszyn składowych.

Znana jest również elektryczna maszyna odwracalna o odwrotnym, w stosunku do tradyc yjnej 
maszyny, kierunku indukowanej siły elektromotorycznej rotacji SEM. Opisana jest w zgłoszeniu pa­
tentowym nr P.425324. Maszyna ta w pracy prądnicowej, generatorowej, charakteryzuje się tym, 
że w stanie zwarcia, przy największym prądzie twornika, potrzebny mechaniczny moment napę­
dowy jest tylko trochę większy od momentu napędowego w stanie pracy jałowej, a każde obciążenie 
indukcyjne, podłączone do zacisków prądnicy, powoduje zmniejszenie momentu napędowego. 
Za tą właściwość odpowiada rozpiętość kątowa nabiegunników twornika wynosząca 3 π.

Zespół elektromaszynowy, według wynalazku, charakteryzuje się tym, że ma twornik prądnicy 
o odwrotnym kierunku indukowanej siły elektromotorycznej rotacji SEM i twornik silnika niewytwarzają- 
cego siły elektromotorycznej rotacji SEM umieszczony na wspólnym wale zespołu elektromaszyno­
wego, przy czym, wzbudnice obu maszyn składowych są obrócone względem siebie o kąt elektryczny 
wynoszący π/2.

Dodatkową cechą charakterystyczną jest szeregowe połączenie elektryczne między uzwoje­
niami obu tworników.

Zespół elektromaszynowy według wynalazku pokazany jest w przykładzie wykonania na Fig. 1, 
a Fig. 2 i Fig. 3 pokazuje przekroje zespołu elektromaszynowego w części prądnicowej i silnikowej.

Na Fig. 1 jest przekrój wzdłużny zespołu elektromaszynowego. Zespół składa się z części 
prądnicowej 1 i części silnikowej 2. Na wspólnym wale 3 zespołu elek tromaszynowego osadzone 
są tworniki 7 i 10 prądnicy i silnika. Oba tworniki 7 i 10 oddzielone są od nie ruchomych wzbudnic 6 
i 11 szczelinami powietrznymi 8 i 9. Całość umieszczona jest w korpusie 5 wykonanym z materiału 
ferromagnetycznego. Wał 3 obraca się w łożyskach 4 mocowanych w korpusie 5. Na Fig. 2 widać 
przekrój części prądnicowej 1, a na Fig. 3 przekrój części silnikowej 2. Tworni k 7 prądnicy składa 
się z magnetowodu i uzwojenia 14. Uzwojenie 14 połączone jest z uzwojeniem 16 twornika 10 
części silnikowej 2. Wzbudnica 6 prądnicy 1 i wzbudnica 11 silnika 2 składają się z magnesów 
trwałych 12 i 15 ułożonych naprzemiennie biegunami do środ ka. Szeregowo połączone uzwoje­
nia 14 prądnicy 1 i uzwojenia 16 silnika 2 wyprowadzone są na pierścienie ślizgowe na wale 3, 
nieuwzględnione na rysunkach. Szczotki ślizgowe współpracujące z pierścieniami ślizgowymi sta­
nowią zaciski wejściowe i wyjściowe zespołu elektromaszynowego.

Obrót wału 3. wywołany zewnętrznym momentem napędowym, spowoduje indukowanie siły 
elektromotorycznej SEM w uzwojeniu 14 twornika 7 prądnicy 1 i przez uzwojenie 16 silnika 2 wy­
tworzy napięcie na zaciskach elektrycznych zespołu elektromaszynowego. Po zwarciu zacisków 
popłynie prąd przez uzwojenia tworników 7 i 10 prądnicy 1 i silnika 2 oraz przez obciążenie. Prze­
sunięcie kątowe wzbudnic 6 i 11 prądnicy 1 i silnika 2 powoduje, że moment siły wytworzony przez 
silnik 2 dodaje się do momentu napędowego, zewnętrznego. Współdziałanie momentów napę do- 
wych, zewnętrznego i wytworzonego przez silnik 1, powoduje wzrost sprawności zespołu el ektro- 
maszynowego w pracy prądnicowej.

Praca silnikowa zespołu elektromaszynowego wymaga zasilenia zespołu, przez zaciski elek­
tryczne, napięciem zmiennym w zgodnej fazie z siłą elektromotoryczną rotacji SEM indukowaną 
w tworniku 7 prądnicy 1. Przepływający prąd przez uzwojenia 14 i 16 prądnicy 1 i silnika 2 sprawia, 
że silnik 1 pracuje jako silnik synchroniczny przy maksymalnym kącie mocy π/2. Napięcie prądnicy 1 
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dodaje się do napięcia zasilającego, co również ma pozytywny wpływ na sprawność zespołu elek­
tromaszynowego.

Dodatkowo, możliwości regulacyjne powiększa zastosowanie, jako wzbudnicy 6 prądnicy 1 
złożonej z magnesów trwałych 12, wzbudzenia elektromagnetycznego.

Zespół elektromaszynowy może znaleźć zastosowanie jako wysoko sprawna odwracalna ma­
szyna elektryczna.

Zastrzeżenie patentowe

1. Zespół elektromaszynowy, złożony z prądnicy i silnika, znamienny tym, że ma twornik (7) 
prądnicy (1) o odwrotnym kierunku indukowanej siły elektromotorycznej rotacji SEM i twor­
nik (10) silnika (2) niewytwarzającego siły elektromotorycznej rotacji SEM umieszczony 
na wspólnym wale (3) zespołu elektromaszynowego, przy czym, wzbudnice (6) i (11) obu ma­
szyn składowych są obrócone względem siebie o kąt elektryczny wynoszący π/2, a silnik (2) 
z prądnicą (1) połączony jest jednocześnie elektrycznie i mechaniczne.

Rysunki
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